
ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

«СУРГУТСКИЙ МУЗЫКАЛЬНЫЙ КОЛЛЕДЖ»

ПРИКАЗ

Л9.0<Прш. JtoOg/QJ'GO-S?

О мероприятиях по выявлению доступа обучающихся к материалам 
экстремистского характера и информации, причиняющей вред здоровью, 
нравственному и духовному развитию детей, посредством использования 

ресурсов библиотеки и сети Интернет

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2010 . № 436-ФЗ «О защите 

детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», Федеральным 

законом от 25.07.2002. №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», 

Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных 

технологиях и о защите информации», Федеральным законом от 24 июля 1998 г. № 

124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», в связи с 

организационно-кадровыми изменениями

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план мероприятий по выявлению доступа обучающихся к 

материалам экстремистского характера и информации, причиняющей вред здоровью, 

нравственному и духовному развитию детей, посредством использования ресурсов 

библиотеки и сети Интернет (Приложение 1).

2. Утвердить состав рабочей группы по выявлению в БУ «Сургутский 

музыкальный колледж» доступа обучающихся к материалам экстремистского 

характера, включенным в Федеральный список экстремистских материалов, 

размещенный на официальном сайте Министерства юстиции Российской Федерации, 

и информации, причиняющей вред здоровью, нравственному и духовному развитию 

детей, посредством использования ресурсов библиотеки и сети Интернет (далее -  

рабочая группа; Приложение 2 к приказу).

3. Руководителем рабочей группы назначить заместителя директора по учебной 

работе Чугаевскую О.А.



4. Рабочей группе:
- организовать работу по выявлению доступа обучающихся к материалам 

экстремистского характера, включенным в Федеральный список экстремистских 

материалов, размещенный на официальном сайте Министерства юстиции Российской 

Федерации, и информации, причиняющей вред здоровью, нравственному и 

духовному развитию детей, посредством использования ресурсов библиотеки и сети 

Интернет;

- один раз в квартал проводить проверку на предмет возможности доступа 

обучающихся к материалам экстремистского характера, включенным в Федеральный 

список экстремистских материалов, размещенный на официальном сайте 

Министерства юстиции Российской Федерации, и информации, причиняющей вред 

здоровью, нравственному и духовному развитию детей, посредством использования 

ресурсов библиотеки и сети Интернет;

- по результатам проверки осуществлять подготовку акта обследования по 

каждому мероприятию и формировать перечень рекомендаций, необходимых для 

последующей деятельности ответственных специалистов и служб учреждения.

5. Возложить ответственность за осуществление работы по защите детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью, нравственному и духовному развитию 

на заместителя директора по учебной работе Чугаевскую О.А.

6. Возложить ответственность за принятие мер по установке контент- 

фильтрации ресурсов Интернет от информации, наносящей вред здоровью, 

нравственном и духовному развитию детей в действующий программно-аппаратный 

комплекс учреждения на системного администратора Родичкина В.В.

7. Считать утратившим силу приказ от 17.09.2021 № 09/01-ОД-247 «О 

мероприятиях по выявлению доступа обучающихся к материалам экстремистского 

характера и информации, причиняющей вред здоровью, нравственному и духовному 

развитию детей, посредством использования ресурсов библиотеки и сети Интернет».

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по учебной работе Чугаевскую О.А.

И. о. директора А.И. Кравченко



План мероприятий по выявлению доступа обучающихся к материалам 
экстремистского характера и информации, причиняющей вред здоровью, 
нравственному и духовному развитию детей, посредством использования 

ресурсов библиотеки и сети Интернет

Приложение
к приказу от № DQ/O'f-uO  ̂Ч

№
п/п

М ероп ри яти е
С роки

проведения
И сп олн и тель

1. Обеспечение контент-фильтрации к материалам 
экстремистского характера и информации, 
причиняющей вред здоровью и развитию детей, а 
также ограничение доступа к сайтам, 
содержащимся в «Едином реестре доменных имен, 
указателей страниц сайтов в сети «Интернет», 
содержащие информацию, распространение 
которой в Российской Федерации запрещено»

Ежеквартально В.В. Родичкин

2. Обеспечение контроля сохранения настроек 
интернет-браузеров, контроль функционирования 
систем фильтрации доступа к информации в сети 
«Интернет»

Еженедельно В.В. Родичкин

оJ . Присвоение знака информационной продукции и 
размещение его на афишах и иных объявлениях о 
проведении зрелищного мероприятия, а также на 
входных билетах, приглашениях и иных 
документах, предоставляющих право его 
посещения

В течение года Н.В. Загидуллина

4. Демонстрацию посредством зрелищного 
мероприятия информационной продукции, 
содержащей информацию, причиняющую вред 
здоровью и (или) развитию детей, предварять 
непосредственно перед началом зрелищного 
мероприятия звуковым сообщением о 
недопустимости или об организации присутствия 
на такой демонстрации детей соответствующих 
возрастных категорий

В течение года Н.В. Загидуллина

5. Проведение на постоянной основе сверки 
библиотечного фонда, в том числе при 
комплектовании библиотечного фонда, на этапе 
заказа или поступления литературы с Федеральным 
списком экстремистских материалов, 
опубликованным на официальном сайте 
М инистерства юстиции Российской Ф едерации в 
соответствии со ст. 13 Федерального закона от 
25.07.2002 №  114-ФЗ «О противодействии 
экстремистской деятельности», с целью 
недопущения нахождения в библиотечном фонде 
материалов экстремистского содержания. 
Обнаруженные в библиотечном фонде материалы 
экстремистского содержания подлежат изъятию из 
библиотечного фонда для последующего списания 
и уничтожения. Найденные материалы 
экстремистского содержания не подлежат выдаче 
пользователям

В течение года Л.Б. Славникова



Приложение 2
к приказу от -сдрл.шт № О й /о и х > й

Состав рабочей группы по выявлению доступа обучающихся к материалам 
экстремистского характера и информации, причиняющей вред здоровью, 
нравственному и духовному развитию детей, посредством использования 

ресурсов библиотеки и сети Интернет

№ п/п Ф.И.О. Должность
1 Чугаевская Оксана Анатольевна Заместитель директора по учебной работе
2 Славникова Лариса Борисовна Заведующий библиотекой
3 Загидуллина Наталья Владимировна Специалист по связям с общественностью
4 Родичкин Вадим Владимирович Системный администратор


